
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E

“G.B. MONTEGGIA”
Scuola Primaria e Secondaria di I grado

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)

Prot. e data come da segnatura 

Si  dispone  la  pubblicazione  all'albo  delle  delibere  della  seduta  del  consiglio  di  Istituto  del  6 
novembre 2023.

Il Dirigente Scolastico 
Fabio Giovanetti 
[Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.] 

Giorno 21/12/2023
Ora 18:30
O.d.g. 1) Approvazione verbale della seduta del 6/11/2023

2) Adesione Progetto Scuola Attiva Kids a.s. 2023/24 4.
3) Adesione Progetto PNRR "Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)"
4) Adesione Progetto PNRR "Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023)"
5). Adesione Progetto AlmaMedia
6) Adesione accordo di rete "Non uno di meno" PNRR 
dispersione scolastica
7) Aggiornamento Piano Triennale dell'Offerta Formativa 
8) Variazioni al Programma Annuale 2023 e radiazione residui
9) Utilizzo locali scuola Scotti per Camp invernale Eureka
10) Comunicazioni

Segretario Paola Sabrina Bevilacqua
Presidente Daniele Baldin

Approvazione verbale
Il Consiglio di Istituto approva a maggioranza (1astenuto) il verbale della seduta del 6/11/2023
Delibera n. 97

Adesione Progetto Scuola Attiva Kids
Il Consiglio di Istituto, vista la delibera favorevole del Collegio dei Docenti del 15/12/2023, vista 
Nota del Ministero dell’Istruzione prot. 4751 del 9/11/2023, valutata l’opportunità di arricchimento 
dell’Offerta Formativa derivante dalla collaborazione con le società sportive, dalla disponibilità di 
materiali e dalla presenza del tutor nelle classi prime, seconde e terze della scuola primaria, valutata 
l’esperienza positiva dei precedenti anni scolastici, dato atto della presenza di due ore settimanali di 
educazione fisica in tutte le classi, delibera all’unanimità l’adesione al Progetto Scuola Attiva Kids
Delibera n. 98

Adesione PNRR STEM/multilinguismo
Il Consiglio di Istituto, visto il D.M. 65/2023, vista la Nota ministeriale di istruzioni operative Prot. 
132935 del 15/11/2023, visto la delibera di approvazione del Collegio dei Docenti del 15/12/2023, 
sentita la relazione del dirigente scolastico, valutata l’opportunità per l’istituto in termini di 
ampliamento dell’offerta formativa e di formazione del personale, delibera all’unanimità  di 

telefono: 0332 668381
codice ministeriale: VAIC829001
codice fiscale: 83005650128
codice univoco fatture: UFS6B9

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it 
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it
e-mail: VAIC829001@istruzione.it 
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it 

Firmato digitalmente da FABIO GIOVANETTI

mailto:segreteria@icmonteggialaveno.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E

“G.B. MONTEGGIA”
Scuola Primaria e Secondaria di I grado

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)

approvare la candidatura al Progetto PNRR “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche”.
Delibera n. 99

Adesione PNRR formazione del personale
Il Consiglio di Istituto, visto il D.M. 66/2023, vista la Nota ministeriale di istruzioni operative Prot. 
141549 del 7/12/2023, visto la delibera di approvazione del Collegio dei Docenti del 15/12/2023, 
sentita la relazione del dirigente scolastico, valutata l’opportunità per l’istituto in termini di 
opportunità di formazione del personale, delibera all’unanimità  di approvare la candidatura al 
Progetto PNRR “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”.
Delibera n. 100

Adesione Servizio AlmaMedie
Il Consiglio di Istituto, vista la delibera favorevole del Collegio dei Docenti del 15/12/2023, sentita 
la relazione del dirigente scolastico, valutata l’opportunità per gli alunni della scuola secondaria di 
fruire di percorsi di orientamento delibera all’unanimità  di approvare l’adesione al servizio Alma 
Medie.
Delibera n. 101

Sottoscrizione Accordo di Rete “Non uno di meno”
Il Consiglio di Istituto, vista la delibera di approvazione del Collegio dei Docenti del 15/12/2023, 
sentita la relazione del dirigente scolastico, valutata l’opportunità da parte degli alunni e delle 
famiglie di fruire di percorsi di orientamento con l’intervento di un esperto offerta dal Progetto, 
delibera all’unanimità  di approvare l’adesione alla rete di scopo “NON UNO DI MENO”, 
finalizzata all’attuazione del Progetto  PNRR Dispersione scolastica, con scuola capofila l’Istituto 
Stein di Gavirate.
Delibera . 102

Aggiornamento PTOF
Il Consiglio di Istituto, vista la delibera favorevole del Collegio dei Docenti del 15/12/2023, sentita 
la relazione del dirigente scolastico, approva all’unanimità l’aggiornamento annuale del Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25
Delibera n. 103

Radiazione residui
Il Consiglio di Istituto, sentita la relazione del dirigente scolastico,
visto il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 10/2/2023,
visto l’articolo 10 del D.I n.129 del 28/8/2018, 
vista la situazione dei residui passivi derivanti dall'e.f. 2022, 
considerato che nell’attuazione dei progetti relativi agli interventi di mediazione culturale sono state 
svolte un numero di ore inferiori a quanto previsto
DELIBERA all’unanimità  la radiazione dei seguenti residui passivi relativi agli impegni di spesa 
per gli interventi di mediazione culturale, approvando il provvedimento (allegato) del dirigente 
scolastico del 30/11/2023:

telefono: 0332 668381
codice ministeriale: VAIC829001
codice fiscale: 83005650128
codice univoco fatture: UFS6B9

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it 
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it
e-mail: VAIC829001@istruzione.it 
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it 

Firmato digitalmente da FABIO GIOVANETTI

mailto:segreteria@icmonteggialaveno.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E

“G.B. MONTEGGIA”
Scuola Primaria e Secondaria di I grado

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)

N. residuo Importo E.F.
202 € 836,00 2022
203 € 41,80 2022

Delibera n. 104

Variazioni Programma Annuale 2023
Il Consiglio di Istituto, sentita la relazione del dirigente scolastico prende atto dei provvedimenti di 
variazione al Programma Annuale 2023 n. 23,24,25,26,27 e approva all’unanimità a maggioranza il 
provvedimento di variazione n. 28 del 21/12/2023.
Delibera n. 105

Utilizzo locali camp invernale
Il Consiglio di Istituto, vista la richiesta da parte della responsabile ad interim del Settore Servizi 
alla persona del Comune di Laveno Mombello, sentita la relazione del dirigente scolastico, approva 
all’unanimità la concessione degli spazi della Scuola Scotti nel periodo dal 2 al 5 gennaio 2024, per 
un camp invernale rivolto agli alunni della scuola primaria, realizzato dalla cooperativa Eureka.

Delibera n. 106

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art.14 comma 7 del D.P.R n.275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso Consiglio nel termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine le deliberazioni sono definitive e contro di esse è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.

telefono: 0332 668381
codice ministeriale: VAIC829001
codice fiscale: 83005650128
codice univoco fatture: UFS6B9

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it 
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it
e-mail: VAIC829001@istruzione.it 
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it 

Firmato digitalmente da FABIO GIOVANETTI

mailto:segreteria@icmonteggialaveno.it


 

 
RADIAZIONE RESIDUI PASSIVI.F. 2023

 (Provvedimento del  30/11/2023)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 10/2/2023,
Visto l’articolo 10 del D.I n.129 del 28/8/2018, 
Vista la situazione dei residui passivi derivanti dall'e.f. 2022, 
Considerato che nell’attuazione dei progetti relativi agli interventi di mediazione culturale sono 
state svolte un numero di ore inferiori a quanto previsto

DECRETA

la  radiazione  dei  seguenti  residui  passivi  relativi  agli  impegni  di  spesa  per  gli  interventi  di 
mediazione culturale

N. residuo Importo E.F.
202 € 836,00 2022
203 € 41,80 2022

Il presente provvedimento viene sottoposto al Consiglio di Istituto per approvazione.

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Fabio Giovanetti

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 

Via Maria Ausiliatrice, 13 - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA) 

telefono: 0332 668381 
codice ministeriale: VAIC829001 
codice fiscale: 83005650128 
codice univoco fatture: UFS6B9 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it 
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it 
e-mail: VAIC829001@istruzione.it  
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it  

Firmato digitalmente da FABIO GIOVANETTI



 

 
VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023

 (Provvedimento n. 28 del giorno 21/12/2023)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 10/2/023;
Visto l’articolo 10 del D.I n.129 del 28/8/2018; 
Vista la  Nota prot. n. 35986 del 20 dicembre 2023 avente oggetto “A.F. 2023 – Funzionamento 
amministrativo-didattico  a.s.  2023/24  –  AVVISO  ASSEGNAZIONE  CON  CONTESTUALE 
EROGAZIONE” 
Vista la Nota prot. n. 35987 del 20 dicembre 2023 avente oggetto “A.F. 2023 – Funzionamento 
amministrativo-didattico  a.s.  2023/24  –  AVVISO  ASSEGNAZIONE  CON  CONTESTUALE 
EROGAZIONE” 
Considerata l’imminente  chiusura  dell’esercizio  finanziario  e  la  predisposizione  in  corso  del 
Programma Annuale 2024;
Considerata la necessità di provvedere all’incasso dei due finanziamenti comunicati di € 201,43 e 
di € 4.806,70

DECRETA

di apportare la seguente variazione al programma annuale 2023:

maggiori entrate alla voce 3.1 Dotazione ordinaria per € 5.008,13.
Tali risorse vanno ad accrescere la disponibilità finanziaria da programmare Aggregato Z.

Il presente provvedimento viene sottoposto al Consiglio di Istituto per approvazione.

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Fabio Giovanetti

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 

Via Maria Ausiliatrice, 13 - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA) 

telefono: 0332 668381 
codice ministeriale: VAIC829001 
codice fiscale: 83005650128 
codice univoco fatture: UFS6B9 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it 
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it 
e-mail: VAIC829001@istruzione.it  
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it  

Firmato digitalmente da FABIO GIOVANETTI


		2023-12-22T15:46:40+0100
	Fabio Giovanetti




